## CYL-104 CYBER CRIMES AND CONSUMER PROTECTION IN CYBERSPACE

( साइबर अपराध एवं उपभोक्ता संरक्षण में साइबर स्पेस) P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17)

First Year, Examination-2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

## Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $(2\times20=40)$ 

S-118/CYL-104

P. T. O.

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define Crime and its Elements. Justify your answer in reference to Internet crimes and its kinds.
   अपराध को परिभाषित करते हुए इसके तत्वों को बताइए।
   अपने उत्तर की पुष्टि इन्टरनेट सम्बंधित अपराधों एवं इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 2. Explain the role of Actors Rea and Mens Rea in cyber crimes and also. Justify your answer with relevant Illustrations.

  एक्टर रियस और मेन्स रियस की भूमिका का वर्णन साइबर अपराधों के सन्दर्भ में कीजिए। प्रासंगिक उदाहरण के साथ अपने उत्तर दीजिए।
- Discuss the provisions relating to penalties and offences given under I.T. Act, 2000 for cyber crimes.
  - साइबर अपराधों के सन्दर्भ में सूचना तकनीकी अधिनियम, 2000 में दिए गए अपराधों एवं जुर्माना सम्बंधित प्रावधान बताइए।

- 4. What are the various Issues relating to Internet Governance give Illustrations? इण्टरनेट गवरनेन्स से सम्बन्धित विषय कौन-कौन से हैं? उदाहरण दीजिए।
- 5. What are the protections given under the consumer protection Act, 2019 against the cyber crimes?

साइबर अपराधों के विरुद्ध उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 में कौन-कौन से संरक्षण दिये गए हैं?

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Elements of Mens rea in Cyber Crimes? Give Examples.

  साइबर अपराधों में दुराशय का तत्व क्या है? उदाहरण दीजिए।

- 2. Define trespass in reference to Cyber Crimes. साइबर अपराधों के सन्दर्भ में अतिचार को परिभाषित कीजिए।
- 3. Freedom of Speech and Expression on Internet. इण्टरनेट पर वाक एवं अभिव्यक्ति की आजादी।
- Write a comment on elements of Phishing.
   फीशिगं के तत्व पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 5. Discuss the kinds of Cyber Crimes. साइबर अपराधों के प्रकारों को समझाइए।
- 6. What are the reliefs given under specific relief Act, 1963 against the Cyber Crimes.
  विशिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत साइबर अपराधों के विरुद्ध क्या-क्या अनुतोष दिये गए हैं?
- Define the Hacking and Cracking.
   हैिकंग एवं क्रेकिंग को परिभाषित कीजिए।
- What do you mean by SPAM?
   SPAM से आप क्या समझते हैं?

\*\*\*\*\*